ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА №12

заседания диссертационного совета Д 212.232.14 по защите
докторских и кандидатских диссертаций

при Санкт-Петербургском государственном университете
от 23 октября 2014 года

Принятие к защите диссертации Гашенко Акима Юрьевича на соискание ученой
степени кандидата политических наук по специальности 23.00.01 - «Теория и
философия политики, история и методология политической науки »(политические
науки), утверждение официальных оппонентов и ведущей организации

ПРИСУТСТВОВАЛИ: Ачкасов В.А. , д. полит.н., Баранов Н.А., д. полит.н., проф.;
Белоус В.Г., д. филос.н., доц., проф.; Виноградова С.М., д. полит.н., проф.; Грибанова
Г.И., д. соц.н.; Гуторов В. А. , д. филос. н., проф.; Завершинский К. Ф., д. полит.н.,
Еремеев С.Г., д.экон.н., проф.; Козлихин И.Ю., д.юрид.н.; Корконосенко С.Г., д.
полит.н., проф.; Конышев В.Н., д. полит.н., проф.; Ланцов С.А., д.полит.н., проф ;
Мутагиров Д.З., д.филос.н., проф.; Радиков И.В., д. полит.н., проф.; Сергунин А.А., д.
полит.н.; Сморгунов Л.В., д. филос.н., проф.; Туманян Т.Г., д.филос.н., проф.;
Филиппов Г.Г., д.филос.н., проф., Юрьев А.И., д. психол.н., проф.

ПОВЕСТКА ДНЯ

СЛУШАЛИ: сообщение члена комиссии совета Туманяна Тиграна Гургеновича,
д. филос.н., проф.
в составе: Виноградовой Светланы Михайловны, Ланцова Сергея Алексеевича
о диссертации Гашенко Акима Юрьевича на тему «ЭВОЛЮЦИЯ КОНЦЕПЦИИ
МЕЖДУНАРОДНОГО ГРАЖДАНСКОГО ОБЩЕСТВА В XX ВЕКЕ» на соискание
ученой степени кандидата политических наук по специальности 23.00.01 - «Теория и
философия политики, история и методология политической науки «(политические
науки), выполненную в федеральном государственном образовательном учреждении
высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский государственный
университет».

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить заключение комиссии по решению вопроса о соответствии
диссертации Гашенко Акима Юрьевича «ЭВОЛЮЦИЯ КОНЦЕПЦИИ
МЕЖДУНАРОДНОГО ГРАЖДАНСКОГО ОБЩЕСТВА В XX ВЕКЕ» профилю
Диссертационного Совета Д 212.232.14 и заявленной теме;

2. Принять к сведению заключение комиссии о том, что выявленный объем
текстовых совпадений 10 %, полученный на основании анализа информации о
совпадающих фрагментах, их источниках и количественно оцененной степени
близости каждого выявленного совпадения, допустим для рассмотрения
рукописи диссертации как оригинальной научно-квалификационной работы;

3. Принять диссертацию на соискание ученой степени кандидата политических
наук защите по специальности 23.00.01 - «Теория и философия политики,
история и методология политической науки» (политические науки);

4. Назначить официальных оппонентов:

№ Фамилия И.О. Ученая
Степень

Ученое
Звание

Должность и место работы

1 Кефели
ИгорьФедорович

д. филос.н. профессор заведующий кафедрой культурологии и
глобалистики Балтийского
государственного технического
университета «Военмех» им. Д.Ф.Устинова

2 Хренов
Андрей
Евгеньевич

к. филос.н. доцент заведующий кафедрой социологии и
политологии Санкт-Петербургского
государственного университета культуры и
искусств

5. Назначить ведущую организацию - Федеральное государственное образовательное
учреждение высшего профессионального образования «Московский государственный
университет имени М.В. Ломоносова».
6. Предполагаемая дата защиты- 19 февраля 2015г.;
7.Утвердить список организаций и лиц рассылки автореферата;
8.Разрешить опубликовать автореферат на правах рукописи.

Решение диссертационного совета принято открытым голосованием
«за»- единогласно

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
экспертной комиссии диссертационного совета Д 212.232.14

по защите диссертаций на соискание ученой степени
доктора и кандидата наук

при Санкт-Петербургском государственном университете
по кандидатской диссертации Г I E H K O АКИМА ЮРЬЕВИЧА

на тему: "ЭВОЛЮЦИЯ К О Н Ц Ц И И МЕЖДУНАРОДНОГО
ГРАЖДАНСКОГО ОБ ЕСТВА В XX ВЕКЕ" и

от 22 октября 2014 года

Комиссия в составе:

1. Виноградовой Светланы Михайловны - доктора политических наук, профессора
(23.00.03 - политические науки);
2. Ланцова Сергея Алексеевича - доктора политических наук, профессора (23.00.03 -
политические науки);
3. Туманяна Тиграна Гургеновича - доктора философских наук, профессора (23.00.01 -
политические науки).

Ознакомившись с текстом диссертационного исследования ГАШЕНКО АКИМА
ЮРЬЕВИЧА на тему: "ЭВОЛЮЦИЯ КОНЦЕПЦИИ МЕЖДУНАРОДНОГО
ГРАЖДАНСКОГО ОБЩЕСТВА В XX ВЕКЕ" пришла к выводу:

1. Признать диссертацию Гашенко Акима Юрьевича на тему: "ЭВОЛЮЦИЯ
КОНЦЕПЦИИ МЕЖДУНАРОДНОГО ГРАЖДАНСКОГО ОБЩЕСТВА В XX
ВЕКЕ" на соискание степени кандидата политических наук соответствующей
заявленной специальности 23.00.01 - «Теория и философия политики, история и
методология политической науки» (политические науки).

2. Признать диссертацию Гашенко Акима Юрьевича на тему: "ЭВОЛЮЦИЯ
КОНЦЕПЦИИ МЕЖДУНАРОДНОГО ГРАЖДАНСКОГО ОБЩЕСТВА В XX
ВЕКЕ" соответствующей профилю диссертационного совета.

3. На основании анализа результатов предварительной проверки (на совпадающие
фрагменты, их источников и количественной оценки степени близости каждого
выявленного совпадения), выявившего объем текстовых совпадений в 10 % ,
считать его допустимым для рассмотрения рукописи диссертации как
оригинальной научно-квалификационной работы, поскольку все выявленные
совпадения являются самоцитированиями, либо носят технический характер.

4. Основные результаты работы достаточно полно изложены в 3-х научных
публикациях в изданиях, рекомендованных ВАК РФ. Работа прошла апробацию.
Результаты работы докладывались автором на заседании кафедры теории и
философии политики факультета политологии Санкт-Петербургского
государственного университета. Основные положения и результаты исследования
были представлены в докладах на всероссийских научных конференциях.

5. Результаты работы могут представлять теоретический и практический интерес для
изучения взаимосвязи между нормативными, идеологическими и эмпирическими
элементами концепции глобального гражданского общества и могут быть

использованы политическими движениями при разработке программных
документов и идеологических доктрин, а также центрами политической
экспертизы при разработке проектов политических решений.

На основании рассмотрения диссертации Гашенко Акима Юрьевича на тему:
"ЭВОЛЮЦИЯ КОНЦЕПЦИИ МЕЖДУНАРОДНОГО ГРАЖДАНСКОГО ОБЩЕСТВА
В XX ВЕКЕ" по специальности 23.00.01 - «Теория и философия политики, история и
методология политической науки» (политические науки), рекомендовать диссертацию
к публичной защите на Диссертационном совете 212.232.14 на базе Санкт-
Петербургского государственного уш

Председатель комиссии

Члены комиссии

/Туманян Т.Г./

/ Виноградова С. М /

/ Ланцов С. А. /